$ 12.540,11 $ 14.319,39

TIR 20,00%
Realizado por: (Barrera, V. 2019)

La tasa interna de retorno es del 20,00% es mayor a la tasa 11,23% establecida en el Banco del

Pichincha, estableciendo que sería rentable invertir en el proyecto Estrella del Oriente puesto

que la ganancia será mayor en relación con la ganancia que se obtendría en los bancos, es decir

que la Tasa Interna de Retorno  indica una buena rentabilidad siendo el proyecto viable.

83

3.8.2.3.  Cálculo de la relación beneficio/costo

Tabla 50-3: Beneficio/costo

B/C
Ingresos actualizados /

Egresos actualizados

B/C

50.136,33

35.816,94

B/C
1,53

Realizado por: (Barrera, V. 2019)

La relación beneficio/costo es de $1,53 es decir que por cada dólar invertido se tiene ganancias

de $0,40.

3.8.2.4. Cálculo del periodo de recuperación de la inversión

El periodo de recuperación de la inversión será al 4 año, 7 meses y 18 días.

3.8.2.5. Análisis de sensibilidad

El análisis de sensibilidad permite conocer el impacto que tendrían ante la variación en sus

ventas y como estos cambios alteran el resultado de un proyecto.

Tabla 51-3: Análisis de sensibilidad
Sensibilidad

VAN TIR B/C

+15% $ 36.679,38 30,20% $2,02

+10% $ 35.025,88 29,35% $1,98

Medio

+5% $ 26.933,81 26,28% $1,75

0% $ 18.841,74 22,37% $1,53

-5% $ 10.749,66 17,21% $1,30

Pesimo

-10% $ 2.657,59 10,08% $1,07

-15% $ -5434,48 -0,39% $0,85

Realizado por: (Barrera, V. 2019)

84

Cuando se produce una reducción en las ventas en un -15% está corriendo un riesgo por la

posibilidad de perdidas cómo se evidencia en la tabla anterior, sin embargo, si la empresa

tuviera un aumento del +10% permitiría una ganancia mayor a lo establecida.

85

CONCLUSIONES

 Una vez realizada la presente investigación podemos evidenciar que las personas dedicadas

a la actividad cacaotera no son bien remuneradas, provocando su desmotivación e

insatisfacción; esto conlleva a que se convierta en un mercado poco atractivo para la